DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 19 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.895 Pág. 1 /3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVO-
CAÇÃO N°. 08/2022 – SEMEC

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIBEIRÃO CLA-
RO, ESTADO DO PARANÁ, Andréia Dias Bar-
bosa, considerando o resultado final do PRO-
CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE AS-
SISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁ-
RIO(A) DE PROFESSOR(A)  ALFABETIZA-
DOR(A), conforme Edital de Divulgação de Re-

sultado Final Nº 01/2022; considerando que o
referido Processo Seletivo encontra-se vigente,
tendo em vista que o prazo de validade fixado
foi o ano letivo de 2022, conforme Edital de
Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2022 -
SEMEC; considerando a necessidade da Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura.

RESOLVE

➔ DESCLASSIFICAR o candidato, abaixo relacio-

nado, ao não comparecimento no dia 18 de

maio de 2022, às 13h00, na Secretaria Munici-

pal de Educação, localizada na Rua Cel. Emilio

Gomes, 522, para assinar o Termo de Adesão e

Compromisso de Voluntário como Assistente de

Alfabetização Voluntário(a) de Professor(a) Al-

fabetizador(a).

CLAS. NOME CPF

14º LEONARDO CHRISTINO

TEODORO DE SOUZA

116.097.069-

60

➔ CONVOCAR a candidata classificada, abaixo

relacionada, para comparecer no dia 19 de maio

de 2022, às 13h00, na Secretaria Municipal de

Educação, localizada na Rua Cel. Emilio Go-

mes, 522, munida dos seguintes documentos:

I. 01 foto 3X4 recente e colorida;

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro
de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca

Secretário Municipal de Administração
Sílvia Fabrícia Pereira Pires
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO
N°. 08/2022 01

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022 02

CÂMARA MUNICIPAL PAG

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 005/2022 03

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG

AVISO DE LICITAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 004/2022 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 19 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.895 Pág. 2 /3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Fotocópias

II. Identidade, CPF, Título de Eleitor;

III. Comprovante de Residência;

IV. Certidão de Nascimento (se for solteiro)
ou de Casamento (se for casado) e de filhos (se
os possuir);
V. Comprovante de escolaridade apresen-
tado no ato da inscrição para o Processo Seleti-
vo.

CLAS. NOME CPF

15º MARISA CIRELLI 090.309.629-
33

   Findo o prazo acima sem que

seja atendida a convocação a candidata será

desclassificada, devendo ser convocado (a)

candidato (a) subsequente.

Secretaria Municipal de Educação e Cultura de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 18 de

maio de 2022.

Andreia Dias Barbosa
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022 (PMRC)
– REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-

SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE
LEI Nº 123/2006

A Pregoeira Oficial do Município de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comunica
aos interessados no Pregão Eletrônico nº
052/2022 (PMRC) – Registro de Preços, que
tem por objeto a possível contratação de em-

presa especializada para locação de trans-
formadores, serviços e aquisição de material
elétrico e iluminação a serem utilizados no
Centro de Eventos Municipal “Barão Victor
Von Rainer Harbach” por ocasião da 24ª
FESCAFÉ – Expo-Feira do Café, Indústria,
Comércio e Pecuária, a ser realizada de 07 à
10 de Julho de 2022, publicado às fls. 07 da
Edição 4554, do Jornal Tribuna do Vale, data-
do de 11 de Maio de 2022, a RETIFICAÇÃO

dos subitens 11.8.4 e 11.8.5, de modo que:
ONDE SE LÊ:

11.8.4 Compromisso de participação do pessoal
técnico credenciado, no qual os profissionais

indicados pela proponente declarem que parti-
ciparão, permanentemente, a serviço da empre-
sa, da obra objeto desta licitação. Se houver
alteração no quadro de responsabilidade técni-
ca da empresa, os substitutos deverão possuir o
acervo mínimo exigido na licitação e aceito pela
Secretaria Municipal de Administração e Finan-
ças. A Falta da presente declaração ou comuni-
cação importa em inabilitação ou rescisão con-
tratual;

11.8.5 Declaração, assinada pelo representante
legal do proponente, de que manterá na obra
ao menos um profissional responsável técnico,
como responsável na gerência dos serviços,
indicando o nome e o número da inscrição junto
ao órgão fiscalizador, cujo nome deverá constar
na Anotação de Responsabilidade Técnica rela-
tiva à obra objeto da presente licitação;

LEIA-SE:
11.8.4 Compromisso de participação do pessoal

técnico credenciado, no qual os profissionais
indicados pela proponente declarem que parti-
ciparão, permanentemente, a serviço da empre-
sa, da obra objeto desta licitação.;

11.8.5 Declaração, assinada pelo representante

legal do proponente, de que manterá na obra
ao menos um profissional responsável técnico,
como responsável na gerência dos serviços,
indicando o nome e o número da inscrição junto
ao órgão fiscalizador, cujo nome deverá constar
na Anotação de Responsabilidade Técnica rela-
tiva à obra objeto da presente licitação;

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 19 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.895 Pág. 3 /3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

11.8.5.1 Se houver alteração no quadro de res-
ponsabilidade técnica da empresa, os substitu-
tos deverão possuir o acervo mínimo exigido na
licitação e aceito pela Secretaria Municipal de
Administração e Finanças.

Demais dispositivos do edital perma-
necem inalterados, ficando mantida a data de
abertura inicial, haja vista que a presente retifi-
cação não interfere na elaboração da proposta.
Junte-se ao procedimento

Publique-se,

Ribeirão Claro-PR, 17 de Maio de 2022.

Jaqueline de Oliveira Barão
Pregoeira Oficial

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº
005/2022 (CMRC)

PROCESSO DE COMPRA Nº 006/2022
(CMRC)

Objeto: ............. Aquisição de gêneros alimentí-
cios, material de copa e cozinha
e material de limpeza para uso
da Câmara Municipal.

Em favor de: .................... G & A SUPERMER-
CADO FAMÍLIA LTDA

CPF ou CNPJ/MF: .......... 11.675.597/0001-90
Valor total: ....................... R$ 536,30 (Quinhen-

tos e Trinta e Seis
Reais e Trinta  Centa-
vos)

Em favor de: .................... PIROLA SUPER-
MERCADO LTDA

CPF ou CNPJ/MF: .......... 36.623.343/0001-50
Valor total: ....................... R$ 487,85 (Quatro-

centos e Oitenta e Se-
te Reais e Oitenta e
Cinco Centavos)

Fundamento Legal: ......... Artigo 24, inciso II da
Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro, PR, 18 de maio de 2022.

Odair do Prado

Presidente da Câmara

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 (SAAE) –
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE
COM ITEM PARA COTA RESERVA DE 25%
PARA ME/EPP – LEI Nº 147/2014 E 75% PA-

RA AMPLA CONCORRÊNCIA

O SERVIÇO AUTÔNOMO
DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RI-
BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, tor-
na público que fará realizar às 14:00 (quatorze)
horas do dia 02 (dois) de Junho de 2022, no
endereço eletrônico www.bll.org.br, SESSÃO
PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de
MENOR PREÇO POR ITEM objetivando a pos-
sível aquisição de diversos materiais para
construção de rede de distribuição de água,
rede coletora de esgoto sanitário e  coloca-
ção dos Poços de Visitas no Conjunto Habi-
tacional Jácomo Domingues Mio, onde está
sendo construída casas populares pela CO-
HAPAR neste Município de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, conforme descrição no
Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2022
(SAEE) – Registro de Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro
teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia
19 (dezenove) de Maio de 2022, e, solicitada
mediante requerimento pelo e-mail licita-
cao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar
através do site do município,
www.saaeribeiraoclaro.com.br.

Ribeirão Claro-PR, 18 de Maio de 2022.

Jaqueline de Oliveira Barão

Pregoeira Oficial

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO- PMRC

CÂMARA MUNICIPAL - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bll.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/

		2022-05-19T08:51:08-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro